discretus. Breg. Per sapientiam maturi su
mus. Secundo p̄tra malum brutalitatis fa
cit nos pugnare dono intellectus. Peccator
em̄ sicut brutum animal solum exteriora i re
bus sensibilibus cupit illis inherens tanq̄ si
ni. Interiora x̄o eoz nulla cognitōe attingit
Exemplum sicut v̄sus non discernit si apis
est in fauo. nec piscis si hamus sub x̄me. sic
peccator nō discernit si sub delectatōe mun
di est pena eterna. Sed per donum intelle
ctus homo penetrat interiora rei 7 cognoscit
penam eternam 7 q̄ sub asperitate peniten
tie latet gloria infinita. Rō. viij. Nō sunt cō
digne passionēs huius tem. ad fu. glo. q̄ re. in
no. ¶ Terccio p̄tra malum piculositatis facit
nos pugnare dono p̄siliij. Peccator em̄ est in
multis periculis constitutus. Nam in carce
re dyaboli manet 7 est sententiatus ad mor
tem. 7 priuatus omnibus bonis 7 de omnibz
his non curat sed omni die exponit se perica
lo dum peccatum addit peccato. Osee. iij.
Furtum 7 mendacium 7 homicidium inun
dauerunt. 7 sanguis sanguinem tetigit. Ex
plum sicut vnus ribaldus exponeret se peri
culo intrans ad regem vt interficeret eū. Sic
peccator dum peccat. quia quantum in se est
vult interficere filium dei. Hebre. vi. Rursū
crucifi. sibimetip̄. filiū di. Sed p̄ donum con
siliij homo eligit tutam viam. s. relinquē mun
dum 7 carnalia desideria que mergūt homi
nem in infernū. Thimo. ij. Apparuit gr̄a di 7
saluatoris no. oi. ho. eru. n. vt abnegātes im
pietatem 7 secularia desideria sobrie 7 iuste 7
pie viuamus in hoc seculo. ¶ Quarto p̄tra
malum continuitatis sp̄nalis certaminis fac
it nos pugnare dono fortitudinis. Quid? iste
ē camp⁹ agonis 7 prelij. Job. viij. Dilicia est
vita hominis sup̄ terrā. Et prelium istud est
ita continuū 7 forte. q̄ oīs homo succūberet
nisi esset dei fortitudine rōboratus. Luc. xxi.
Petre ecce sathanas expe. vos vt cri. sic tri.
Ego autem ro. p te vt nō deficiat fides tua.
Et ideo oēs apli qñ relictī s̄ p̄prijs vinibus
sunt deuicti. De hac fortitudie pctōr nō cu
rat. sed p̄prijs vinibus vult pugnare vt petr⁹
7 ideo sicut petr⁹ quotidie negat xpm. Ibi.
j. Confitent̄ se nosse deū: factis autem negāt
Exemplum sicut homo stans tota die in for
ti prelio sine armis necessario moritur. sic pec
cator dei fortitudine non armat⁹. sed homo
iustus omnia vincit dono fortitudinis robo

ratus. **Philip. iij.** Omnia poss. in eo qui me confortat. Sic vicit dauid goliath et samson pbi listicos. **Quinto** contra malum erroris circa bona et mala dono scientie facit nos pugnare. **Dupliciter** enim erramus in cognoscendo bona et mala. **Primo** quando paru bonu et paru malu dicimus magnu bonu et magnum malum et conuerso. **Secundo** quoniam illud quod est malu dicimus bonu. et illud quod est bonu dicimus malum. **Ysa. v.** Ne qui dicitis bonum malum et malum bonum. Omnia bona et mala mundi sunt parua bona et parua mala propter peccatum. quod est pessimu malu. Virtutes ei et dona sunt optima bona. **Iaco. j.** De datum optimum et omne donum perfectus desarsum descendens a patre luminus. **Peccator** autem bona et mala mundi reputat optima bona et pessima mala. **Peccatum** autem reputat paru malu et virtutes modicu bonu. **Exemplum** sicut stultus reputaretur qui diceret lutum melius auro. sic est peccator. **Sed** iustus per donum scientie discernit magna et parua bona et mala optimu bonu et pessimu malu. **Matth. x.** Estote prudentes sicut serpentes. **Sexto** pro malu execrabilitatis. propter quam vita nostra est deo odiosa. facit nos pugnare dono pietatis. **Peccator** est deo execrabilis. quia nec sui miseretur nec proximi. **Ecccl. xiiij.** Qui sibi neque cui bonus erit. **Iob. xxiij.** Dauid enim steriles et que non parit. et vidue non benefecit. **Vis** miserationis peccatoris est solum circa carnem propriam que est sterilis. et nullu fructu vite parit. **Sed** verbum deo seruatur. **ne** homo sine viduate suo sponso deo non benefacit. **Exemplu** sicut habens pulcrum. sapientem. nobilem et diuitem uxore et de ipsa nihil curaret. sed de vilissima ribalda et turpi multu sollicitaret esse execrabilis coram hominibus. **Sic** peccator qui de anima nil curat est execrabilis coram deo. **Matth. xvi.** Quam commutationem dabit homo pro anima sua. **Sed** dono pietatis miseretur iustus anime sue. **Ecccl. xxx.** Miserere anime tue. **Septimo** pro malu stulte securitatis. quia nihil est periculosius homini tot malis obsessio facit nos pugnare dono timoris. **Peccator** inter tot et tales inimicos secure dormit et nihil timet. **Iob. xxi.** Domus eorum secure sunt et pacate. **Et** quid sequitur. **Ducunt** inquit in bonis dies suos in puncto ad infernum descenderunt. **Et** quare. quia sine timore vixerunt

Ecclesia. j. Timor domini expellit peccatum. **Ram** qui sine timore est iustificari non potest. **Exemplum** sicut homo obsessus in quodam castro. et dure expugnatus. et timens de perditione intus. stultus et malus custos reputaret si secure dormiret et comestationibus se daret et ostia castri non firmaret. **Sic** peccator in ergastulo carnis obsessus in qua est perditio. et a demonibus fortiter oppugnat stultus reputatur. et ut malus custos debet condemari. si ostia sensuum non claudit. et comestationibus vacat. et solerti cura se non custodit. **Abacuc. ij.** Super custodiam meam stabo. **Matth. xxvj.** Vigilate et orate ut non intret in tempta. **Sed** iustus dono timoris sicut timens semper custodit se. **Ecccl. ij.** Fili accipe. ad ser. dei sta in iust. et t. et prope. ante. ad temp. **Proverb. xv.** In timore domini declinat omnia a malo. **Et** ideo cum in timore domini recedatur a malo. frequenter sunt cogitanda que timorem domini incutiunt. sicut sunt punitiones quas deus fecit peccatoribus et pene future. **Ecccl. xxj.** Quis in timore domini. te. te instanter ei. subuer. do. te. **Ysa. xxxvij.** Ego di. in di. dierum meorum vadam ad portas inferi. **Et** sic patet quintum.

De sancta trinitate Sermo. lxxij.

Quisibilia ipsi?
a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur semper eterna quoque virtus eius et diuinitas. **Rom. j.** Nihil est in vniuerso mundo tamen inuisibile et incomprehensibile sicut vnitas et trinitas dei. **Pote** est autem aliquid esse alicui inuisibile duobus modis. **Uno** modo ex parte sua. quia non est lucidum vel coloratum. ut sonus et virtus. et similia. **Alio** modo ex parte videtis. puta quando habet debilem et obumbratum visum. et isto modo non possumus videre rotam solis quam aquila intuetur. **Isto** ergo modo trinitatem et vnitatem videre non possumus ratione scilicet debilitatis intellectus nostri. quia ut dicit philosophus. **Ita** se habet intellectus noster ad manifestissima nature. sicut oculus noctue ad lucem solis. **Hieronymus.** Grandes materias parua ingenia non suffert. **Quis** tamen tanta sit difficultas in cognoscendo trinitatem et vnitatem dei. vult apostolus in

verbis ppositis q̄ p̄ creaturas 7 p̄ rōnes na-
turales fidei tamē admixtas ipsa vnitas 7 tri-
nitas dei aliquo modo in enigmate tamen et
multum imperfecte attingatur. Et hoc non
vt ipsa trinitas probet. sed vt ipsa ab impu-
gnantibus defendatur. Debemus ḡ eē para-
ti defendere ea que catholica fides tenet. j.
Pet. ij. Parati semper reddere rōnē de ea
que in nobis est fide 7 spe. Sed in hac mate-
ria est caute p̄cedendum. q̄ vt di. **Augus.**
Ubi queritur vnitas trinitatis patris 7 filij
7 spiritus sancti. nec periculosius alicubi erra-
tur. nec aliquid laboriosius inuenitur nec fru-
ctuosius aliquid queritur. Ad hoc tamen q̄-
rendum oportet nos humiliari fm̄ intellectū
Quia vt dicit **Greg.** Sacra scriptura ē ma-
gnū pelagus vbi elephas natat. 7 agn⁹ pe-
ditat. Debemus ergo tenē ip̄m̄ intellectū s̄b
imperio voluntatis. ij. **Coz. x.** In captiuita-
tem redigentes omnem humanū intellectū
in obsequium xp̄i. Quia dato q̄ intellectus
non possit videre que de trinitate dicunt. de-
bet homo p̄ voluntatem ip̄sū cogere: dicēs.
Volo credere que fides catholica tenet siue
intelligam siue non. cum sint a p̄phetis p̄ spi-
ritum sanctū qui mentiri nō p̄t p̄phetata. ij.
Pet. j. Non em̄ voluntate hūana allata est
aliquando p̄phetia s̄ spiritus sancto inspirati
locuti sunt sancti dei homines. **Ar̄p̄o** qui est
ipsa veritas imp̄ata. **Joh. xiiij.** Creditis i de-
us 7 in me credite. **Ab aplis** qui viderunt p̄-
dicata. j. **Joh. j.** Que vidimus 7 audiuimus
7 manus nostre p̄tractauerunt de verbo vite
hec annunciamus vobis. **P̄s.** In omnē ter-
rā exiuit so. eo. **z̄c.** Per opa mirabilia appro-
bata 7 roborata. **Jo. vj.** Qui credit i me ope-
ra que ego facio 7 ip̄e facit. **7 ma. ho. f.** **Matth.**
xvj. Illi aut̄ p̄fecti p̄di. vbiq̄ d. coop. 7 ser. cō-
fir. se. sig. Et ab **Aug.** 7 alijs doctorib; qui fu-
erunt sapientissimi. 7 hec oīa pbauerūt 7 vi-
derūt fm̄ quod in vita ista videri possunt et
p̄bari attestata 7 in scriptis redacta. Et ideo
non sumus indoctas fabulas secuti. vt dicit
ij. **Pet. j.** sed vera loquimur 7 tenemus. Et
p̄pterea iexcusabilis est oīs hō q̄ his que s̄
fidei nō assentit cū sint pbata 7 attestata oī-
mō quo aliquid p̄bari potest. **Humiliemur**
ergo karissimi in fide 7 credamus ea que s̄ fi-
dei. non possumus aliter intelligere. **Ysai. vij.**
Nisi credideritis non intelligetis. Si autem
credere voluerimus. deus illuminabit nos. et

quod impossibile videbatur possibile videbi-
tur ac decens. **Actu. iij.** Fide purificans cor-
da eorum. **Teneamus ergo fidei nostre con-**
fessionem. scz q̄ sit vnus deus 7 tres persone
vt dictum est. 7 q̄ pater 7 filius 7 spiritus san-
ctus sint ille tres persone. 7 omēs tres sint so-
lum vnus deus. **P̄s.** Benedicat nos de⁹ de-
us noster **z̄c.** **Ysai. vij.** Sanctus sanctus san-
ctus dominus deus exercituum. 7 nō dñi diij
Et ad p̄solatōem fidei nostre p̄ rōes p̄dica-
biles. hoc solum in presenti sermōe pbare in-
tendo. Et primo q̄ est vnus deus tm̄. secun-
do q̄ sint tres persone. tertio q̄ iste tres per-
sone sint pater filius 7 sp̄s sanctus. **P̄s.** p̄-
batur q̄ sit solum vnus deus 7 tres persone
sint solum vnus deus per tres rōes. **P̄s.**
sumitur a causis. quia vt di. p̄s in causis or-
dinatis impossibile est in infinitum abire. im-
mo deuenire oportet ad primam causam q̄ ē
causa ordinans 7 disponens oīa alia. **Man-**
festum est autem q̄ totum vniuersum ordina-
tissime p̄cedit. **Q**uam videmus q̄ omni anno
sol p̄plet cursum suū 7 luna p̄cedet. xij. signa
currit oī mense p̄ que sol in anno. **Dēs etiam**
planete certo tempore p̄plent cursum suū. fir-
mamentum etiā cū oīb; stellis oī die volū-
tur de puncto ad punctum. sp̄ est dies 7 nox.
estas 7 hiemes. **Hec omnia ad oculum vide⁹**
Sile ē de hoīb; 7 bestijs 7 de omnib; p̄tigit-
tibus q̄ oīa deus ordinatissime disponit 7 re-
git. **Sap. viij.** Attingit a fine vsq; ad finem
for. 7 di. o. f. **Quis hūc ordinem videre n̄ va-**
leamus. imo oīa ista p̄tingentia vident nob
a casu 7 fortuna p̄tingere. **Ecc̄s. ix.** **Vidi s̄b**
sole nec velociū esse cursum nec fortū bellam
nec artificū gr̄am nec sapientū panes nec do-
ctoꝝ diuitias. sed tempus casūq; in oīb; sed
vere sic est in supradictis que videmus. ita ē
i istis p̄tingentib; quoz ordines nō videm⁹.
Boe. Sed tu q̄uis causam tante dispositō-
nis ignores tm̄ q̄ntū bon⁹ rector mūdū tēpat
recte fieri cuncta ne dubites. **Cū ergo oīa sic**
ordinate p̄cedant 7 sint ita diuersa int̄ se. im-
possibile est quin ab vno regant 7 disponan-
tur als oīa miscerent 7 p̄funderent 7 desice-
rent. **Exemplum de ciuitate. si nō habēt do-**
miniū. Lu. xj. **Dē regnū i se di. desol.** Et ideo
p̄s p̄cludit. xij. metha. **Vnus ergo p̄nceps**
Hūc rōem tangit Boe. in secūdo de consō.
Hūc ne inq̄t p̄bia mūdū temerarijs agi casū
7 fortuitisq; putas. an nullū ei regimē inesse

rōnis. Atq; in quā nullo existimauerim modo
 vt fortuita temeritate tam certa regant. vñū
 operi suo conditorem presidere scio deam.
Secunda rō sumitur a virtute et pfectōne
 vnitatis. Oportet enim vt quicquid boni et p
 fectionis est in creatura eminentius sit in crea
 tore. quia nemo dat quod non habet. et causa
 est prior effectui. Sed omnes creature desi
 derant vnitatem sicut dicit Boe. li. de conso.
 sicut id in quo consistunt et conseruatur. quia
 omnes creature tam diu subsistunt et cōseruā
 tur q̄ diu sunt vnum. deficiunt autē cum diui
 duntur et vnitatem pdunt. Exemplum in edi
 ficis et in animalibus et arboribus et ciuitatibus
 Tam diu. n. est animal q̄ diu corpus et anima
 vnta manent. cum autē separant non est plus
 animal. Et simile apparet in omnibus. q; vt di.
 phus. vnum et ens conuertunt. Et boe. dicit
 q; omne quod est id est quia vnum numero ē.
 Maxima ergo est virtus vnitatis et perfectio
 Oportet ergo q; hec virtus et pfectio eminen
 tius sit in creatore. Et ideo deus est maxime
 vnus. et tres psonae scz pater filius et spūsan
 ctus magis sunt vnus deus. q̄ alij res sit vna
 numero. Et ex hoc etiam sequitur q; omniū
 trium psonarum sit oīno vnum esse. vñū nosse
 vna potentia. vna virtus. et vna operatō. Au
 gu. Indivisa sunt opera trinitatis. Deut. xj.
 Audis rabel dominus deus tuus vnus ē. Ad
 idē. Sicut dictum est omnia conseruantur in
 vnitatem cum ergo omnia conseruentur in deo
 oportet necessario q; deus sit vnus. als esset
 oppositum in adiecto. Actu. xvij. In ipso enim
 viuimus mouemur et sumus. Tercia rō sumit
 ex pfectione primi principij. Oportet enim ne
 cessario vt probat phus q; primū principū
 sit summe pfectum. et q; ei nihil desit. Si ergo
 sunt plura prima principia. q; tunc eēt si tres
 psonae essent tres dii. oportebit q; vñū quod
 q; sit summe pfectum. Aut ergo erunt omni
 no idem ita q; quicquid habet vnum h; aliū
 tunc erant superflua. Deus autē et natura ni
 hil pducunt superfluum neq; frustra. sine vt
 melius dicam. tunc erunt oīno vnum. quia q;
 cumq; nullo modo differunt oīno sunt vnum
 Aut differunt in aliquo. ita q; vnum habebit
 aliquid boni et pfectōnis quod non habebit
 alterum. et per consequens illud quod nō ha
 bebūt illud boni et pfectōnis non erit summe
 pfectum. Et sic patet q; est tm̄ vnum princi
 pium. et p consequens tres persone diuine nō

sunt tres dii. sed vnus deus. et sic patz primū.
Secundo pbatur q; deus sit trinus i
 psonis. i. q; tres psonae sint in vno deo p tres
 rōnes. Prima sumitur a creaturis. vbi ē ima
 ginis signaculum. Secunda a creaturis vbi ē
 trinitatis vestigium. Tercia a creaturis. vbi ē
 iocunditatis solatium. Prima ergo sumit
 a creaturis vbi est imaginis signaculum. q; tal
 est. In omni creatura facta ad imaginem dei.
 vt in homine et in angelo. est quedam trinitas
 in vna essentia. q; ibi ē intellectus. in quo veri
 tas est ibi est voluntas. in qua est amor. et ibi
 memoria in qua cōseruantur intellecta. Si er
 go in creaturis pfectis factis ad imagines dei
 inuenit quedā trinitas optz q; pfectiori mo
 do repiatur in creatore cū ex hoc ipso q; sunt
 vnum et tria. dicantur facta ad imaginem dei.
 et quicquid est in creatura. eminentiori mō sit
 in creatore. Beñ. j. Faciamus hominē ad ima
 ginem et similitudinem nostram. est ergo i deo
 quedam trinitas psonarum. Nam ibi ē pater
 p modum conseruantis omnia. ipse enim omnia
 creauit regit et conseruat. Est ibi filius p mo
 dum intellecte veritatis. quia ipse est veritas.
 Ioh. xij. Ego sum via veritas et vita. Est ibi
 spūsanctus p modum amoris. quo. s. p̄ amat
 filium. et filius amat patrem. ipse enim spiritus
 sanctus amor est. j. Io. iij. Deus sup. spūsan
 ctus caritas est. Sicut ergo ē vna anima et vnus
 angelus. et in ipa sunt tres potentie. s. memo
 ria intellectus. et voluntas. ita est vnus deus et
 in ipso sunt tres psonae. s. pater verbum et spi
 ritus sanctus. Secunda rō sumitur a crea
 turis in quibus est trinitatis vestigium vt i so
 le. Nam vt dicit Aug. in sole est quedam tri
 nitas: et vnitatem. representans trinitatem et vni
 tatem dei tanq; vestigium pedis representat
 pedem. Anima ho hominis et angelus h; idē
 representant tanq; speculum imaginem et ma
 gis pfecte. In sole. n. est ipa substātia solis tā
 q; pater q; a nullo generatur. a quo generat
 radius splendoris. sicut filius dei a patre. et ab
 vtroq; pcedit calor. s. a sole et radio eius sicut
 spūsanctus a patre et filio et hec tria sunt siml
 tempore. sicut illa eternitate. quia statim q; sol
 fuit emisit radium. et eodem tempore vixit ca
 loris ab vtroq; processit. sic deus ab etno ge
 nerauit filium. et ab eterno spiritus sanctus ab
 vtroq; processit. Et sicut radius splendoris a
 principio fuit a sole natus et semper nascit ab
 eo. et calor a principio pcessit ab ambobus et

semper procedit. sic filius dei ab eterno fuit ge-
nitus a patre et semper gignitur siue genera-
tur. et spiritus sanctus ab eterno processit ab
utroque et semper procedit. Et sicut radii splen-
doris manens in sole omnia et totum mundum
implet lumine ita filius dei splendor glorie ma-
nens in patre est ubique. Et sicut calor proce-
dens a sole et radio eius totum mundum cale-
facit. sic spiritus sanctus a patre et filio. proce-
dens corda omnium hominum calefacit. Et
propterea in specie ignis apparuit. Et sicut
sol per splendorem suum omnia illuminat. sic
deus per filium suum. **Iohannis. j.** Erat lux
vera que illuminat omnem hominem venien-
tem in hunc mundum in mundo erat et m. zc.
Et sicut sol per calorem et radium splendoris
omnia operatur. ita deus per filium et spiritu-
sanctum omnia operatur et regit. quia indivi-
sa sunt opera trinitatis ut dictum est. **Wira-**
biliter ergo vestigium trinitatis relucet in so-
le. **¶ Tercia** ratio sumitur a creaturis. ubi est
iocunditatis solatium. quia homo solus exi-
stens non potest plenam iocunditatem habe-
re. quia est animal sociale secundum naturam. **Un-**
de Genes. ij. Non est bonum hominem esse
solum faciamus ei adiutorium simile sibi. Ani-
malia etiam multum affliguntur stando soli-
tarie. ut canis in cathena. **Consistit** autem p-
fectio societatis humane in tribus. scilicet pa-
tre filio et uxore. **Si** enim est pater filius et uxor
plenam iocunditatem habent quantum ad so-
cietatem. **Cum** igitur in deo sit plena et perfe-
cta leticia oportet quod ibi eternalis societas re-
periatur. scilicet pater et filius. et amor tanquam
uxor. cui totum suum bonum vult deus. quia
si iocunditas societatis reperitur in homini-
bus que quidem societas ex tribus perficitur
vel completur. oportet quod talis iocunditas so-
cietatis eminentius sit in deo. quia ut dictum
est quicquid boni et iocunditatis est in creatu-
ra. eminentius est in creatore. et sic patet quod tri-
nitas est in deo. **Iohannis. v.** Tres sunt qui
testimonium dant in celo. pater. verbum. et spi-
ritus sanctus. **Et** sic patet secundum. **¶ Tercio**
probatum quod tres persone in divinis sunt.
pater filius et spiritus sanctus. **Et** primo quod ibi
sit pater et filius probemus. **¶ Nam** pater et fi-
lius dicuntur relative. et ideo probato quod ibi
sit pater probatum erit quod ibi sit filius. **¶ Circa**
quod sciendum quod tunc res dicitur perfecta
secundum philosophum. quando habet propriam

operationem. **Est** autem duplex perfectio. p-
ma et secunda. **¶ Prima** perfectio est quando
res est perfecta ad esse. secundo quando est
perfecta quantum ad operari. **¶ In** deo autem op-
tet omnem perfectionem ponere. ergo propri-
am operationem oportet ibi esse. **Est** autem
duplex operatio ut dicit philosophus. **¶ Una**
que transit in exteriorem materiam. que non
perficit operantem. ut secare et talis non est
perfecta nec propria operatio rei. **¶ Alia** est que
non transit in exteriorem materiam. ut intel-
ligere et amare. **¶ Et** ista est perfecta et propria
operatio creature rationem habentis. scilicet
intelligere veritatem et velle et amare bonum
Cum igitur deo solum optima et perfecta sint
attribuenda. solum iste due operationes vel
actiones erunt in deo. scilicet intelligere veri-
tatem et velle bonum per amorem. **¶ Nam** om-
nia alia deus facit per solum imperium volun-
tatis. quia dixit et facta sunt. **¶ De** autem due
operationes sunt naturales deo quia secundum na-
turam suam sibi conveniunt. nec ab eo sepa-
rari possunt. quia si deus est. oportet quod intel-
ligat et amet. **¶ Propria** autem et perfecta ope-
ratio patris in quantum pater est ut possideat
et generet filium sibi similem. **Cum** igitur in deo
sit perfecta paternitas ratio. et perfecta patri-
tas. a qua omnis alia paternitas nominatur.
ut dicit apostolus **Ephe. iij.** oportet quod deus
pater generet filium. **¶ Ita.** ultimo. **Ego** qui ge-
nerationem alijs tribuo nunquid sterilis ero.
¶ Talis autem generatio oportet quod sit intel-
lectualis. scilicet per intellectum et non carnalis
quia generatio carnalis transit in exteriorem
materiam. que ut dictum est deo convenire
non potest. **¶ Deus** ergo intelligendo se gene-
rat filium quem vocat verbum patris. quia cum intellectu
in quantum tale. sit perfectio intelligens. et deus sit sua
perfectio operis quod solum seipsum intelligat et omnia alia
in se. et ideo talis relatio que est in deo. potest esse intelligens
et intellectus. est paternitas et filio. et ideo deus in-
quantum est intellectus a se est deus filius. **¶ Et** sic patet
quod eiusdem nature et eiusdem essentie est pater et filius. quia
deus intelligens et intellectus eiusdem nature et essentie est.
¶ Ioh. x. **Ego** et pater unum sumus. **¶ Et** quod nullum
accidens potest deo inesse. quia aut corrumpet ut fe-
bris. aut perficit ut scientia. quoniam utrumque est impossi-
bile in deo. ideo oportet quod talis relatio que est in deo pater et filium
sit in deo realiter. non enim in deo relationes sunt affixe
extrinsecus essentie divine sic relatio paternitas et pe-

377

tro est affixa extrinsecus p[er]sone petri. sed sunt ipsa essentia diuina. et ideo relationes in deo scilicet paternitas et filiatione et spiratio sunt p[er] se subsistentes. et sunt ipse p[er]sone diuine. Nam pater et filius et spiritus sanctus sunt tres p[er]sone subsistentes. Et quia deus se ab eterno intelligit. ideo ab eterno generat filium. **Ps.** Ego hodie genui te. sup[er] in eternitate. **Semp[er]** ergo generat filium quia in eternitate non est prius et posterius. **Iste** ergo filius dei oportet quod sit p[er] omnia equalis patri in potentia et sapientia et in omni re. quia ad perfectionem patris generantis pertinet ut generet filium per omnia sibi similem et equallem. Quia pater diligit filium sicut seipsum et omne bonum suum libenter daret ei. Unde pater bene complexionatus et pulcher et sapiens et in omnibus perfectus libenter generaret unum filium talem. et ad magnam perfectionem patris pertineret si posset talem filium generare et ad defectum pertinet quod non potest talem filium generare. Cum igitur deus sit summe perfectus nec in eo aliquis sit defectus oportet quod generet filium p[er] omnia sibi similem et coequalem. Et hoc est quod dicitur. **Jo. x.** Pater quod dedit mihi maius omnibus est. i. dedit mihi totum bonum suum quod est maius omnibus rebus. ergo deus filius est omnipotens omnia continens et omnia disponens. sicut deus pater. Sed contra dicitur **Joh. xiiij.** Pater maior me est. Ad quod dicendum quod verus est in quantum fuit homo scilicet secundum naturam humanam quam assumpsit. Et etiam ab angelis fuit minor. secundum naturam. non autem secundum gratiam quia etiam in quantum homo habuit maiorem gratiam omnibus angelis. **Ps.** Dimisti eum paulominus ab angelis. i. secundum naturam gloriae et honore coronasti eum. scilicet super omnes angelos p[er] gratiam et gloriae plenitudinem. **Joh. j.** Vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre. **Ista** ratio quod filius sit equalis per omnia patri est ad populum. quia melius satis potest demonstrari quod filius est per omnia equalis patri. Et quia hunc et omnes alios sermones ad populum facio. ideo aliam rationem ad hoc ponere non curo. Secundo probemus quod in diuinitate est tertia persona que vocatur spiritus sanctus. Quod sic patet. Quia sicut dictum est sup[er]. quicquid bonitatis et virtutis et perfectionis est in creatura oportet quod eminentius sit in creatore sicut in causa et in dante. Sed amor in creaturis inter omnia perfecta et virtuosa obtinet

primum locum. Nam inter angelos ordo seraphin est supremus. quia denominatur ab incendio amoris dicuntur enim incendentes. Inter celos illud supremum est quod denominatur ab igne amoris. scilicet celum empireum. In elementa illud est superius quod assimilatur amori. sicut ignis. Inter virtutes amor obrinet principatum. imo est forma et dans esse omnibus virtutibus. et sine ipsa nulla virtus operatur. ut dicit apostolus. **1. Cor. xiiij.** Videmus et in inferioribus quod omne agens mouet res amatas. Aliqui diligunt diuitias. aliqui delicias. aliqui honorem et potentiam. et ideo propter ista omnes mundani operantur. Aliqui diligunt deum super omnia. et ideo tales propter amorem dei omnia predicta contemnunt et nudum crucifixum sequuntur in artissima paupertate. Si ergo in creaturis inuenitur amor tam virtuosus ut per eum operantur omnia oportet necessario quod eminentius reperatur in deo. Cuius ratio est. quia unumquodque tanto fortius amatur quanto melius cognoscitur. et quia deus cognoscit se ut infinitum bonum. ideo summe infiniteque se amat et filium suum. et conuerso filius eodem amore amat se et patrem. Et iste amor vocatur spiritus sanctus. qui ab utroque procedit. nam a patre in filium et a filio in patrem. Et iste spiritus sanctus siue amor oportet necessario quod sit tertia persona in trinitate. Quod sic patet. In nobis amor est accidens. quia potest adesse vel abesse. in deo autem ut dictum est non potest esse aliud quod accidens. Unde oportet quod omne quod est in deo sit subsistens ut verus deus. quia omne quod est in deo est deus. Cum ergo hoc probatum sit. quod in deo sit amor. oportet quod talis amor non sit accidens sed per se subsistens. Ad hoc autem quod aliquid per se subsistat in rationabili et intellectuali creatura accipit nomen p[er]sone. Nam persona est rationalis nature indiuidua substantia. Indiuidua autem substantia per se subsistit. et ideo spiritus sanctus cum per se subsistat indiuidua natura est tertia in trinitate persona. **¶** Alterius iste spiritus sanctus oportet quod sit eiusdem essentie et nature cum patre et filio. Cuius ratio est. quia natura amoris unire est. Nam transfert amantem in amatum. ut dicit **Dioni.** et **Aug.** Si ergo amor qui est in nobis hanc virtutem habet. multo magis amor diuinus ergo spiritus sanctus qui est amor patris ad filium et filij ad patrem unit patrem cum filio in ea-

dem essentia 7 natura. 7 est cū eisdem in eadē
essentia 7 natura. p̄pterea spiritussanctus vo-
catur vinculum amoris. Et quia in eēntia dei
nihil est quod non sit deus. id̄ spiritussanctus
cum sit in eadem essentia cum patre 7 filio est
verus deus: sicut pater 7 filius. Et sic p̄t̄ q̄ ē
vn̄ de⁹. 7 sint tres p̄sone. 7 q̄ iste tres p̄sone
sunt pater 7 filius 7 spiritussanctus. 7 q̄ iste
tres p̄sone sunt vna 7 eadem essentia 7 p̄ con-
sequens sunt vn̄ius nature 7 vn̄ius eēntie. et
omēs tres sunt vn̄us deus. 7 nō tres dii. Be-
ne ergo di. ap̄ls. q̄ p̄ ea que facta sunt diuini-
tas dei 7 eius virtus cognoscitur. quia p̄ rō-
nes sumptas a creaturis omnia supradicta s̄
p̄bata. Et sic patet tercium.

De eplā sermo de eadem materia. lxxv.

Gratia domini
nostri hiesu xpi 7 caritas dei 7 cō-
municatio sancti spiritus sit semp̄
cum omnib⁹ nobis. ij. Cor. xij. Tam in euā-
gelio q̄ in epistola exprimitur trinitas diuina
rum personarum cum suis appropriatis 7 at-
tributis. Nam in euangelio exprimitur per-
sona patris cum suo appropriato. s. potentia
que patri appropriatur ibi. Nemo pōt̄ hec si-
gna facere que tu fac. ni. fu. de. cum eo. Quia
mirabilia facere potentie patris attribuitur.
Persona x̄o filij cum suo appropriato. s. sa-
pientia que filio appropriatur ibi. Scim⁹ q̄ a
deo venisti magister. Filius. n. ad docendum
nos sapientiam suam venit in mundum vt ve-
rus magister. Job. xij. Vos vocatis me ma-
gister 7 domine 7 bene. sum etenim. Persona
aūt spiritussancti cum suo appropriato. s. bo-
nitate que sp̄i sancto appropriatur exprimit̄
ibi. Spiritus enim vbi vult spirat 7 vo. e. au.
Et magna enim sua bonitate spiritussanctus
spirat nobis bona desideria 7 facit nos voces
suam audire. Similiter in verbis p̄positis de
eplā hodierna sumptis eedem tres p̄sone cū
suis attributis exprimentur. Nam primo ex-
primitur p̄sona filij cum attributo scilicet gra-
tia ibi. Gratia enim dñi n̄i hiesu xpi. Gratia
enim x̄po attribuit̄. Job. j. Gratia 7 veritas
p̄ hiesum x̄pm facta est. Secundo exprimit̄
p̄sona patris cum suo attributo quod est ca-
ritas ibi. Caritas dei. Caritas. n. deo patri at-
tribuitur. j. Jo. iij. Deus caritas ē. Tercio ex

primitur p̄sona spiritussancti cū suo attribu-
to quod est cōmunicatio sui ipsius. ibi. Et cō-
municatio sancti sp̄s. Attribuit̄. n. cōmuni-
catio sp̄i sancto. quia p̄ spiritum sanctū omne
bonum cōmunicatur nobis. Unde ap̄ls po-
st̄q̄ multa bona enarrauit data nobis p̄ sp̄m
sanctum p̄cludit. hec at̄ op. vn. at. i. f. di. sm. p̄
vult. j. Cor. ij. Verum quia trium p̄sonarum
est vna eēntia 7 per consequens vna virtus
7 vna operatio. ideo omnia supradicta 7 oia
alia que lib⁹ trium p̄sonarum operatur nihil
enim vna operatur quod alia non operetur.
Aug. Indiuisa sunt opera trinitatis. Job. v.
Quecunq̄ pater facit hec 7 filius similiter fa-
cit. Et id̄ ad hoc ostendendum ap̄ls ait. Gra-
tia dñi nostri hiesu xpi 7 caritas dei 7 cōmuni-
catio. s. s. sit 7 non dicit sint. vt ostendat q̄ hec
omnia ab vna virtute procedant. An̄ Aug.
di. q̄ incarnatōnem xpi tota trinitas operata
est. tñ soli filio attribuitur. 7 solus filius dicit̄
incarnatus. Jo. xij. Non credis q̄ ego i pa-
tre 7 pater in me est. philippe qui videt me vi-
det 7 patrem meum. Sed omnipotentia ap-
propriatur patri ne p̄pter antiquitatem tēpo-
ris credatur impotens. sicut apud nos senes
sunt impotentes q̄ vn̄us filius 7 spiritussanct⁹
similiter sint omnipotentes. Et sic est de alijs
Nam filio appropriatur sapientia ne p̄opt̄
iuuentem credatur inscius. Et spiritussan-
cto appropriatur bonitas ne p̄pter abundan-
tiam sp̄s 7 virtutis credatur minus p̄t̄ 7 bo-
nus. sicut apud nos esse consuevit. De istis ḡ
ser. s. tribus appropriatis 7 trib⁹ attributis ent̄
sermo p̄sens. Nam in p̄nti sermone de vni-
tate eēntie 7 trinitate p̄sonarum dicendum ē
Primo ergo de appropriato patris dicam⁹
quod est potentia. Circa quod sciendum q̄
tripliciter deus pater est omnipotens. 7 omnia
pōt̄. Et si multa dicatur non posse. hoc non
est ex defectu potentie eius. ¶ Sed ex
quatuor contungit. scz ex defectu rei vel ex im-
possibilitate eius quod dñi non posse. vel ex eo
q̄ talis potentia ex impotentia procederet.
vel ex eo q̄ talis potentia defectum in deo po-
neret quod est impossibile. Primo deus om-
nipotens dicitur aliquando non posse aliq̄d
ex defectu rei. Sic non potest facere q̄ ego
sum in pluribus locis in eodē tempore quia
non est passiva potentia in me ad hoc recipiē-
dum 7 fm̄ hunc modum dicitur q̄ deus non
potuit maiore ḡt̄z necq̄ p̄ferre b̄e ma-

sic q̄ fm conditōes sue nature nō fuit capax
 maioris gratie neq̄ plurium. **Exemplum** de
 vreo pleno aqua in quem quis nō pōt mit-
 tere plus quia viceus nō pōt plus recipere.
Similiter papa nō posset facere vnam femi-
 nam ep̄m neq̄ vnum iudeum. quia in vtroq̄
 nō est potentia passiva ad recipiendum or-
 dines. **Secundo** deus omnipotens dī nō
 posse aliquid ex impossibilitate rei sed ex eo
 q̄ illud nō est possibile. sic nō pōt facere q̄
 aliquod pretentum nō fuerit puta q̄ ego n̄
 fuerim natus. vel q̄ contradictoria sint simul
 vera. v̄l q̄ ego sim homo 7 asinus simul. v̄l q̄
 corrupta sit virgo. **Tercio** deus omni-
 tens dicitur nō posse aliquid eo q̄ illud fa-
 ciendo deficeret 7 talis potentia ab impoten-
 tia pcederet. sic deus nō potest peccare quia
 peccare est deficere a regula ratiōis 7 pecca-
 tum ē quidam defectus rōis. **Unde** Augu-
 di. q̄ peccatum nihil est 7 nihil sunt homines
 cum peccant. **Et** Boe. di. q̄ homines iō pec-
 cant quia in efficientia boni stare nō possunt
Exemplum de cadente qui ideo cadit q̄ nō
 potest se tenere. **Et** fm hunc modum dicitur.
 q̄ deus nō posset vnum sanctum hominem
 ad infernum condemnare. quia condemnare
 innocentem est magnum peccatum. **Uñ** pe-
 trus de tharēthasia d. q̄ deus posset trahere
 iudā de inferno. sed nō posset emittere petz
 de paradiso. **Quarto** deus omnipotēs dī
 nō posse aliquid ex eo q̄ talis potentia po-
 neret defectum in deo. 7 fm hunc modū deus
 nō potest esse corpus. nec potest aliquam pe-
 nam pati in sua natura. nec potest esse igno-
 rans. nec potest aliquam mutatōnem recipe-
 re. **Et** ideo nō potest predestinatos ad vitaz
 eternam mittere ad infernū nec p̄scitos ad
 infernum mittere in paradisu. quia sequere-
 tur q̄ deus mutaretur in proposito quod est
 impossibile. **Rume. xxiij.** Nō est deus vt ho-
 mo vt mentiatur. nec vt filius hominis vt mu-
 tetur. **Unde** simpliciter deus posset predesti-
 natos damnare 7 p̄scitos saluare. **Sed** con-
 siderando q̄ sunt predestinati vel p̄sciti nō
 posset. **Si** ergo volumus q̄ omnipotētia dei
 manifestetur in nobis ista quatuor remouea-
 mus a nobis. quia vt dictum est. dei potentia
 bec quatuor nō valet efficere. **Primo**
 amoueamus a nobis defectum capacitatis et
 extendamus nos ipsos ad maiora. 7 tunc deus
 dabit nobis maiores gratiā. **Apoc. xxiij.** Qui

sanctus est sanctificetur adhuc. **Sed** si volu-
 mus semper stare in modico bono quod faci-
 mus. deus nō potest nobis dare maiore gra-
 tiaz. quia nō sum⁹ capaces. **Biere. xxiij.** Scri-
 be virum sterilem istum. qui nō prosperabit
 in diebus suis. **Job. xxiij.** In nidulo meo mo-
 riar. **Isa. iij.** Panem nostrum comedemus 7
 vel. n. o. tantummodo inuocetur super nos no-
 men tuum. **Satis** videtur multis q̄ viuāt de
 suo. 7 q̄ signent se de mane 7 vtinam se bene
 signarent. **Contra** tales dicit **Apoc. iij.** Uti-
 nam esses frigidus aut calidus. sed quia tepi-
 dus es 7 nec frigidus nec calid⁹. incipiā te euo-
 mere ex ore meo. **Exemplum** deus facit vt na-
 tura que membro operanti dat virtutem 7 n̄
 operanti retrahit. **Unde** fabri habent fortio-
 ra 7 meliora brachia. scriptores meliores ocu-
 los. cursores fortiores 7 meliora crura. **Itē** fa-
 cit sicut rex qui dat feudum militi 7 si pruden-
 ter agit dat ei castrum. propterea dicit ap̄tus
Philip. j. Hoc oro vt caritas vestra magis
 ac magis abundet in scientia. 7 in omni sensu.
ij. Cor. ix. Potens est deus omnem gratiam
 abundare facere in vobis vt abundetis in oē
 opus bonum. **Secundo** amoneam⁹ a no-
 bis impossibilitatem. vt si volumus amici dei
 fieri in hac vita. nō simus amici seculi huius
 quia ista sunt contraria 7 impossibilia. naz de⁹
 mandat p̄ biere. aliena nō rapere. ppria lar-
 giri. vana nō appetere corp⁹ macerare. **Uñ**
 deus autem omnium contrarium docet. naz p̄
 alapa reddet vulnus. p̄ vulnere mortem. ini-
 micos expellit. bona eorum aufert. pauperib⁹
 nō benefacit. s̄ decorat ip̄os. honores sum-
 moperere querit. 7 ventri vt deo seruit. **Philip.**
ij. Quorum deus venter est. **Et** ideo impos-
 sibile est eē amicos dei 7 mundi. **Yac. iij.** Adul-
 teri nescitis quia amicitia huius mundi inimi-
 ca est dei. quicumq̄ ergo voluerit amicus esse
 huius seculi inimicus dei cōstituitur. **Eccl. ij.**
Ue peccatori ingredienti terram duab⁹ vjjs.
Impossibile est ergo esse cum deo 7 cum mun-
 do. **Luc. xj.** Qui nō est mecum contra me ē.
 7 qui nō colligit mecum dispergit. **Tercio**
 amoueamus a nobis impotentiam resistendi
 peccatis. quia omnipotentia dei cum tāta im-
 potentia stare nō potest. 7 quid prodest do-
 minari hominibus. 7 regere ciuitates. 7 vni vi-
 li temptatōni nō posse resistere. 7 vnum mo-
 tum nō posse refrenare. **Prover. xxiij.** **De-**
lior ē patiens viro forti 7 qui dñatur anio suo

expugnatores vibium. **Boet.** Vide quanta sit malorum impotentia. ut nūq̄ ad id quod desiderant possint venire sc̄z ad p̄fectum bonum. Et ideo si volumus q̄ dei potentia habitet in nobis. resistamus mūdo. carni. et dyabolo. **Jaco. iij.** Resistite dyabolo et fug. a. v. o. **¶** Quarto amoueamus a nobis id quod ponit defectum ī deo. s. falsam fidem quia fides exterarum nationum ponit magnum defectum in deo et falsitatem. cum dicat eum eē solum. cum ipse sit trinus. cum dicat ipm esse solum deum. cum ipse sit deus et homo. **Habemus ergo veram fidem que credit deum sicuti est. Hebr. x.** Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei aspsi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda teneamus spei nostre confessiones indeclinabilem. **Jo. xj.** Qui credit in me. et si mor. su. vi. et omnis q̄ vi. et cred. in m. n. m. ineter. Ecce magna oipotentia de mortuis viuos facere et a morte perpetua conseruare. Et hoc id q̄ defectū fidei non habemus. Si ergo volumus q̄ deus p̄ suam potentiam habitet in nobis extendamus nos ad maiora. non simus amici huius seculi. resistamus peccatis et habeamus veram fidem. et tunc in deo omnipotenti erimus valde potentes. et mirabilia faciemus. **Joh. xiiij.** Qui credit in me opera que ego facio et ipse fac. et ma. ho. facit. Et sic patet primum. **¶** Secundo de quodam attributo patri dicamus: quod est caritas. Et nota hic differentia in e appropiata attributa et propria quia appropiata ita appropiatur vni persone quod non alteri. ut potentia solum patri. sapientia solum filio. et bonitas solum sp̄i sancto. Sed attributa sunt cōmunia essentie diuine et attribuantur vni persone sicut alteri. vnde caritas ita attribuitur patri sicut filio et sp̄i sancto. Et idem est de gratia et de cōmunicatōne. et d omnibus que de essentia diuina predicant. q̄ quasi sunt infinita. **Propria ho sunt que ita conueniūt vni p̄sone q̄ nullo modo alteri. ut gigni filio. et gignere patri et procedere sp̄i sancto. Sic ergo caritas attribuit deo.** **¶** Circa quod sciendum q̄ maxima caritas dei ad hominē q̄stū ad quatuor demonstratur. **Primo q̄ filium suum hominē fieri constituit et naturam hūanam tanq̄ in sponsam sibi accepit. Jo. j.** Verbum caro factum est. **¶** Unde cantamus. Hodie celesti sponso iuncta ē eccl̄a. Ecce mirabilis amor quia impera

tor dices. potens. sapiens. pulcer. et eternus accepit pauperulam inuvalidā. sedam. insipie tem. et morti condemnatā. **Hebr. ij.** Quisq̄ enim an. app̄re. sed semen abra. **¶** Secundo in eo q̄ eundem filium postq̄ carnem assumpsit. fecit. xxx. annis seruire p̄ homine erudiendo et informando in luto penalitatum humane nature. et tandem p̄ ipso redimendo constituit eum mori. **Joh. ij.** Sic deus dilexit mundum ut filium suum vnigenitum daret. s. ad mortem. **Hic cadit exemplū de paulino ep̄o nolano. qui p̄ filio vidue liberādo iuit ad africanam. et factus est seruus. Quere in dyalogo Greg. ¶** Tercio in eo q̄ homines sibi in filios adoptauit et fratres xp̄i. **Jo. ij.** Videte qualem caritatem dedit nobis deus. ut filij dei nominemur et simus. **¶** Quarto in eo q̄ homines sic redemptos et filios adoptatos. heredes regni fecit in siml cū filio suo biesu xp̄o. **Ro. viij.** Filij dei sumus si autem filij et heredes. heredes quidem dei. coheredes aut xp̄i. **¶** Si ergo volumus q̄ caritas dei maneat in nobis attendamus ad ista quatuor. **¶** Primo ut naturam nostram sic exaltatam et magnificatam in suo honore conseruemus. s. in honore virtutum. q̄ honor fm p̄ fm. ē reuerentia exhibita in testimonium virtutis. **Phil. iij.** Sic state in domino carissimi. Honor mundi est falsus honor. quia est honor pannorum et equorum et domicellorum. **Hic cadit exemplum de illo qui osculabatur pannos suos. q̄ propter eos honorabatur. ¶** Secundo ut in formatōem quam xp̄e fecit nobis retineamus. **Jo. xiiij.** Qui habet mādāta mea. et seruat ea hic est qui diligit me. Et ipm p̄ nobis redimēdis mortuum non amplius morti exponam. quod facimus dum peccamus. **Hebr. vj.** **Rursum cru. sibi met. si. dei. ¶** Tercio ut filij adoptiui in adoptōne filiorum dei viuamus quod facimus dum fm spiritum viuimus et non fm carnes. **Ro. viij.** Qui spiritu dei agitur hi filij sunt dei. **¶** Ibidem. Debitor es sum non carni ut fm carnem viuamus. si. n. fm carnem vix. mo. si autem sp̄i. fac. car. mor. viuētis sup. in adoptōne filioꝝ. **¶** Quarto ut temporale gaudium regnum eternum non perdamus. **Matth. xvj.** Si quis vult post me venire. s. ad regnum abne. semet. et tol. cru. suam. i. renunciet vite carnali et gaudio mundi: seu tēporali et agat penitentiam. **¶** Si autem hic voluerimus delectari perdemus regnum et̄nū.

Job. xxi. Ducunt in bonis dies suos. 7 in punito ad infernum descendunt. **Luce. xvi.** Recordare fili quia recepisti bona in vita tua etc. Et sic patet secundum. **¶ Tercio** de appropiato filij quod est sapientia dicamus. Circa quod quatuor videamus. **¶ Primo** quod filius dei per sapientiam suam scit omnia presentia presentia 7 futura cogitata. 7 que in celis 7 que in terris sunt 7 que esse possunt. **Hebr. iij.** Omnia nuda 7 aperta sunt oculis eius. **Prover. viij.** ego sapientia habito in consilio 7 eruditus inter sum cogitationibus. per me reges regnant: 7 legum conditores iusta decernant. **Secundo** quod filius dei per sapientiam suam est causa omnium rerum que fiunt vel sunt. Sicut enim artifex per scientiam suam est causa forme introducte in artificiatum. ita dei filius per sapientiam suam est causa totius rei. **Job. i.** Omnia per ipsum facta sunt. id est per filij sapientiam. **Hebr. i.** Per quem fecit 7 secula. **¶ Tercio** quod sapientia filij dei multum a sapientia mundi differt. **Jaco. iij.** Non est sapientia ista desursum descendens. sed terrena animalis. dyabolica. que autem desursum est sapientia. primum quidem pudica est deinde pacifica. modesta. suavis. bonis consentiens. plena misericordie et fructibus bonis. iudicans sine simulatione. **¶ Quarto** quod ipsa sapientia dei est ipse filius dei. 7 idem in essentia cum deo. **Ecl. xxiij.** Ego ex ore altissimi prodij primogenita ante omnem creaturam. **1. Cor. i.** Nos autem predicamus christum crucifixum. dei virtutem 7 dei sapientiam. Ex his quatuor debemus accipere quatuor utilia documenta. **Et primo** ex hoc quod ipse scit omnia. ac etiam cogitata. debemus concipere magnum timorem 7 magnam erubescenciam de peccatis. quia 7 omnes angeli 7 sancti similiter vident omnia. cum ipsum deum vident. **Et quis** ita effrons qui non erubesceret peccare cum femina in platea. **Certe** omne peccatum ita est abominabile coram deo 7 curia celesti sicut peccatum carnale coram hominibus. **Sap. xiiij.** Similiter sunt abominabiles deo impius 7 impietas eius. **Et ideo** omnis peccator est sicut canis 7 sicut meretrix impudens. **Hiere. iij.** Frons meretricis facta est tibi. noluit erubescere. **Cogitemus** carissimi qualis verecundia erit in die iudicij. quando ab omnibus omnia videbuntur. **Dan. viij.** Iudicium sedit 7 libri aperti sunt. id est. conscientie singulorum. **Et quia** sicut canes peccaverunt. ita

sicut canes expellentur. **Apoc. xxij.** Frons canes 7 venefici. **Et ideo** sicut dicit **Boe.** Magna est vobis si dissimulare non vultis necessitas indita probitatis. cum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis. **Hic** cadit exemplum de illo heremita qui simulavit se velle peccare cum una meretrice dicens. quod ita videretur in camera sicut in platea. propter quod meretrix verecundata conuersa est. **¶ Secundo** ex hoc quod ipse per sapientiam est causa rerum. debemus accipere exemplum operandi que scimus. **Matth. vij.** Non omnis qui dicit mihi do. do. intra. in re. ce. sed qui fac. volun. patris mei ipse intra. in regnum celorum. **Ridiculus** est alios docere 7 nihil operari. **Talis** est sicut candela lucens que se consumit 7 alios illuminat. **Yac. i.** Estote factores verbi 7 non auditores tantum fallentes vosmetipsos. **Carissimi** omnes sumus christiani 7 veritatem scimus 7 credimus sed nunquid non damnabimur si non fecerimus ea. certe sic. **Lu. xij.** Seruus qui novit voluntatem domini sui. 7 non se. sed vo. eius. plagis multis. **Exemplum** de ficulnea. que habebat solum folia cui maledixit christus 7 statim aruit. ut patet **Matth. xxi.** **Aug.** Bene loqui 7 male agere nihil aliud est quam se sua voce damnare. **Item** surgunt indocti 7 celum rapiunt. nos autem cum doctrinis nostris ad infernum demergimur. **Ro. ij.** Qui predicas non furandum furaris sed duriciam tuam 7 cor impenitens thesaurizas tibi iram in die ire. **¶ Tercio** ex hoc quod eius sapientia est dissimilis sapientie mundi debemus ipsam imitari. ut non sit sapientia nostra terrena animalis dyabolica. **Sapientia** mundi dicitur terrena. quia de terrenis cogitat. de terrenis loquitur. 7 terrena docet operari. **Hiere. xxij.** Terra terra terra audi verbum domini. **Dicitur** animalis. quia sicut talpa involuit se in terrenis 7 ut aranea euiscerat se per terrenis. **Psalmista.** Anni nostri sicut aranea meditabuntur. **Et sicut** omnia animalia vertunt faciem suam ad terram sic ipsa sola terrena respicit. **¶ Dicitur** dyabolica. quia sicut dyabolus semper decipere nititur. **Proverborum. xx.** Omnis emptor d. malum est malum est. 7 cum recesserit gloriabitur. **Item** totus conatus eius est ad ascendendum. sicut lucifer voluit ascendere. **Isai. xiiij.** Ascendam super altitudinem nubium 7 similes ero altissimo. **Sit** ergo sapientia nostra pudica. modesta. pacifica. misericordia plena.

bonis consentiēs. plena boīs fructib. Quarto ex eo q̄ sapientia dei est filius dei. debem⁹ super omnia sapientiam dei querere tāq̄ p̄fectum bonum. Sap. vii. Venerūt mibi oia bona pariter cum illa. Prouer. viii. Melior ē sapientia cunctis openb. preciosissimis et omne desiderabile ei non pōt comparari. Et sic patet tercium. **A** Quarto de attributo filio. s. gratia videamus que gratia q̄tum ad nos xpianos mirabilis apparet q̄tum ad q̄tuor. **¶** Primo quia in suum populum nos elegit omib. alijs reprobatis. Osee. j. Uoca. non plebem meam plebem meā. Io. ix. In iudicium ego in hunc mundum veni. vt qui nō vident videant. et qui vident ceca fiant. Gratia dei olim queuit super iudeos. sed ablata ab eis propter peccata eoz. modo requiescit super xpianos. Hoc figuratum fuit quando arca dei capta fuit et translata ad philisteos. et posita in templo dagon. et de mane inuentum est ydolum dagon proiectum ad terram capite truncatum. vt patet. j. Reg. v. Quia in receptione gratie fidei filij dei. omia ydola sunt confracta. **¶** Secundo quia nobis infirmantib. efficacissimas medicinas. s. sacramenta ecclesie preparauit. Luc. x. alligauit vulnera ei⁹ infundens oleum et vinū. Nulla alia natio habet medicinas nisi mortales. contra infirmitatem peccati. **¶** Tercio quia thesaurus virtutis passionis xpi nobis per prelatos eccie dispensandus inter xpianos est derelictus. et p̄ ipos oportet habere quicunq̄ vult. Quia vt di. August. Non ē locus veni sacrificij in toto mundo extra catholicam ecciam. Et similiter eius doctrina in nobis req̄uit. Mat. iiii. Vobis datum est nosse mi. reg. dei. ceteris autem in pabo. vt videntes nō videant zc. **¶** Quarto quia solum xpianis celum aperitur omib. alijs foris remanentibus. Mat. xxv. Domine domine aperi nobis. Et sequitur. Amen dico vobis nescio vos. Unde petri p̄cipi apostolor. sine xpianoz capiti dictū est. Tibi dabo claues regni celoz. Mat. xvj. Et his q̄tuor invitamur ad alia q̄tuor. **¶** Primo vt non sicut iudei p̄pter peccata nostra reprobemur. Hieremie. vj. Argentum reprobum vocate eos. quia dominus proiecit illos. Sic esau primogenitus ysaac reprobatus est. et iacob substitutus est. Ro. ix. Iacob dilexi. esau autem odio habui. Sic reprobatus ē saul et dauid substitutus. j. Reg. xvj. Quous

q̄ tu iuges saulem cur ego abiecerim eū. **I**sta reprobatio inuisibiliter fit quotidie. Nam ad locum iudeis deputatum scz in infernoz quotidie vadunt xpiani. et strages et pestilentias iudeos reprobatos factas quotidie patiuntur. Ps. Reges eos in virga fer. et tā. vas si. confringes eos. zc. Et ideo pōt dicere xps illud. Gen. vj. Penitet me fecisse hominem id est penitet me fecisse populum xpianum elegisse tot mala sunt in eo. et idcirco delebo eum a facie terre. Et ideo debem⁹ valde timere ne et nos reprobemur et a gratia effluamus. Hebreo. ij. Propterea abundantius oportet nos obseruare ea que audiimus ne forte pessumamus. **¶** Secundo vt istas medicinas sumamus quas xpc fecit in sanguine suo. et vt secure sumeremus ipse voluit primo sumere. nos et ieiunauit et baptizatus est: et omnia opera virtutum exercuit. vt nos similiter facerem⁹. Io. iij. Exemplum enim dedit vobis zc. Et quid prodest confici medicinam nisi sumatur. imo est dispendium magnum. Sic. n. dicitur xps omnes saluasse. quia fecit medicinas potētes saluare omnes. si sumantur. Et ideo ait. Mat. xxvj. Bibite ex hoc omnes. **¶** Tercio vt istū thesaurum carum teneamus et per indulgentias que per exercitia virtutum et opera pietatis dantur ipso vtamur. j. Thimo. iij. Ecce teipm circa pietatē. Et q̄d p̄dest tenere thesaurum in arca clausum. Ecc. xxj. **¶** Sapientia abscondita et thesa. inui. que vti. in vtriq̄. Nam ille seruus qui abscondit pecuniam domini sui et nō est vsus ea cōdemnatus est. et ab eo est ablata. Lu. xix. Et ore tuo te iudico serue neq̄ quare non dedisti pecuniam meam ad mensam. **¶** Quarto vt nitamur in celum introire per portam angustam penitētie. Mat. vij. Contendite intrare p̄ angustam portā q̄ arta est via que ducit ad vitam. Mat. xij. Regnum celozum vim patit et violenti rapiunt illud. Carissimi ista est magna gratia. q̄ olim quantuncunq̄ homo bene operaretur ad inferos et non ad celos ibat. Job. xvj. In pfundum inferni descendit anima mea. vbi constituta est domus omni viuenti. Et sic p̄t̄ quartum. **¶** Quinto de appropriato spiritui sancto. scilicet de bonitate dicamus que q̄stū ad quatuor apparet mirabilis siue magna. **¶** Primo in eo q̄ contra nos voluntarie mltotiens peccantes non prouocatur. sed patēter expectat vt reuertamur et misereatur no-

sri. **Ma. xxx.** Propterea nos expe. de. vt mi-
 seretur nostr. **Apoca. iij.** Ego sto ad ostium
 ⁊ pulso si quis aperu. mi. intro. ad illum. **Sta-**
 tum enim q̄ peccator voluntarie offendit deū
 debet mitti ad carcerem inferni sicut re^o cri-
 minis lese maiestatis nisi bonitas sp̄s sancti
 sustineret eum. quilibet peccator debet sic
 cogitare quare terra nō absorbet me sicut da-
 than ⁊ abyron. quare non suffocor sicut pha-
 rao ⁊ exercitus eius est suffocatus. quare non
 consumor ignis incendio sicut ille quinq̄ ciui-
 tates in momento submersę sunt. quare a be-
 stijs non deuoror: sicut filij israhel a serpenti-
 bus perierunt. **Quid illi plus peccave-
 runt: Certe nō. Q̄ quot sunt qui equalia pec-
 cata sicut quicunq̄ ex istis habent. ⁊ tamen
 ex bonitate spiritus sancti misericorditer tole-
 rantur. Sed audi peruersitatem. Eccl. viij.**
**Quia non profertur cito contra malos sen-
 tentia absq̄ vllō timore filij hominum pepe-
 trant mala. ⁊ Secundo in eo q̄ peccatores
 reuertentes. tam benigne ⁊ benigne suscipit.
 Hiere. iij. Tu fornicata es cum amatoribus
 multis. tamen reuere ⁊ ego suscipiam te. h̄
 figuratum est in patre filij prodigi quem pa-
 ter benigne suscepit. **Luc. xv.** Videns illum.
 misericordia est motus. ⁊ cecidit super collum
 eius ⁊ osculatus est eum. ⁊ ait seruis suis. ad-
 ducite vitu. ⁊. **⁊ Tercio in eo q̄ reuertenti-
 bus omnes offensas ⁊ peccata dimittit. **Luc.**
xvij. Duo homines ascenderunt in templū.
Et sequit. Descendit hic iustificat⁹ in domū
suam ab illo. Ps̄. Dixi confitebor aduersum
me iniusticias meā domio. ⁊ tu remisisti impie-
tatem peccati mei. Sic perfecte absoluit ma-
thæum petrum. adulteras. magdalenam. ⁊ in-
finitos alios. ⁊ Quarto in eo q̄ reuersos sic
ornat ⁊ dicit. vestiens eos veste nuptiali oim
virtutum ⁊ donorum spiritus sancti. **Luc. xv.**
Cito proferte stolam primā. ⁊ in. al. ⁊ da. ann.
in ma. eius. ⁊ cal. in pe. eius. Que vestis plus
valet q̄ totus mundus quia facit hominē di-
gnū deo ⁊ conuiuiū regali vite eterne. Si er-
go volumus q̄ bonitas spiritus sancti nobis
prosit: adhuc quatuor aduertamus. ⁊ Pri-
mo vt cito ad deum conuertamur ex quo nos
ita patienter expectat. **Eccl. v. Ne tardes cō-**
uertere ad dominum ⁊ ne differas de die in diē
Quia si diu faceremus eum expectare. sicut
est mitis in expectando. sic esset seuerus po-****

stea in puniendo. **Exemplum acetum factū**
de dulci vino magis est forte q̄ de labrusca.
Lu. xij. Ecce venio per tres annos querens
 fructum in ficulnea hac ⁊ non inuenio. succi-
 de ergo illam vt quid etiam terram occupat.
Sic iudeos p̄ quadraginta annos expectauit
quos postea in excidium ⁊ exterminium tra-
didit. Ps̄. Quadraginta annis proxim⁹ fui
generationi huic ⁊. ⁊ Secundo ex quo ita
benigne suscipit secure ad deum reuertamur
dicentes. Pater peccati in celum ⁊ coram te
⁊ non sum dignus vocari filius tuus sed fac
me sicut vnum de mercenarijs tuis **Luc. xv.**
Hebreorum. iij. Adeamus ergo cum fidu-
cia ad thronū glorie eius vt misericordias cō-
sequamur ⁊ gratiam inueniamus in auxilio
opportuno. ⁊ Tercio ex quo omnia peccata
dimittit pure ⁊ deuote ip̄a confiteamur. quia
aliter non consequeremur indulgentiam de
peccatis. **Maie. xlij. Dic tu iniquitates tuas**
⁊ iustificans. Exemplum de dauid qui quia
dixit peccauit. statim dixit Nathan prophe-
ta. transfuit deus peccatum tuum a te. ij. **Re-**
gum. xij. Et angelus cedens populum statim
dauid dicente. ego sum qui peccauit. ego ini-
que egi. conuertit gladium suum in vaginam
⁊ non occidit amplius populum. ⁊ Quarto
ex quo tam preciosam vestem nobis donat et
ita virtuosam eam reuere ⁊ cum magna
diligentia teneamus ⁊ custodiamus. ⁊ nō for-
tiamur de illa exponentes eam fortune. sicut
militēs pilati sortiti sunt de tunica inconsutu-
li Christi per quam hec vestis figurabatur.
quod facimus dum non curamus bene ope-
rari. Sed dicimus si predestinatus sum q̄
saluer. saluabor omnino aliter non. Aliqui vo-
lunt eam diuidere dum fidem vel castitatem
vel aliam virtutem sine ceteris volunt habe-
re. Psalmista. Diuiserunt sibi vestimenta
mea. ⁊ super vestem meam miserunt sortem.
Et sic patet quintum. ⁊ Sexto de attribu-
to spiritus sancto: quod est communicatio di-
camus. Circa quod nota q̄ bonum est com-
municatiuum suipsius. Bonitas ergo spiri-
tus sancti in hoc apparet quia bona sua no-
bis communicat. Quatuor autem bona spi-
ritus sanctus nobis communicat abundanter
⁊ excellenter. **EQ̄ Primo bona nature. s.**
animam ⁊ corpus in vno homine coniungen-
do. **Sc̄. j. Faciam⁹ hoīem ad imaginē ⁊ simi-**

litudinem nostram. Ecce magna dignitas in natura esse ad imaginem dei factum. **S**ecundo bona fortune scilicet diuitias bestias ac omnem creaturam subiiciendo nobis. **P**s. Omnia subie. sub pe. eius o. 7 bo. vii. 2. Ecce magna abundantia in fortuna. vt omnia sint facta ppter nos 7 ad nostrum seruitium deputata. **T**ercio bona gratie. s. virtutes 7 dona nobis infundendo. j. **C**oz. xij. Hec omnia operat vnus atq; idem spiritus diuidens singulis. put vult. **Q**uarto bona glorie. s. dei visionem pmittendo. **Y**o. xiiij. Ego manifestabo ei meipm. **R**o. viij. Ipse enim spūs testimonium reddit spūi nostro qd filij dei sumus. Si autem filij 7 heredes. s. glorie dei que est hereditas. **E**t bis quatuor ad alia qtuor iuitam.

Et pmo vt bona nature ad dei cultū exerceamus 7 i ipis deo seruiamus. **P**s. Fortitudinem meam ad te custodiam. i. ad tuum cultum. **E**t simile est de ingenio 7 prudentia 7 de omnib; bonis nature. que omnia ad laudē dei debemus exercere. **I**sa. xliij. Populū istū creauit mihi laudem meam narrabit. quia bōa nature tenemus a deo sicut miles tenet feudū a rege. 7 ideo omni die mane debemus oscularē terram in huius recognitiōez sicut sardi petem iudicis arborē. j. **C**oz. iij. Quid habes quod non accepisti. si autem accepisti qd gloriaris quasi non acceperis. **E**t ideo cum bona nature deus aufert a nobis. vel non dat pfecte murmurare nō debemus. **M**ath. xx. Amice non facio tibi iniuriam. an nō licet mihi qd volo facere. **R**o. ix. Nunquid di. signentum ei. qui se finxit quid me fecisti sic an non habet pntem figulus lutū ex eadez massa facere aliud quidem vas in honorem aliud in contumeliā. **S**ecundo vt bona fortune in nostrum commodum conuertamus. vt. si ipis dominemur 7 non dominant ipa nobis. quia vt dictū est deus subiecit ea pedib; nostris. **I**tem qd ipis non ad luxuriam vel supbiam vtamur sed ad corporis sustentatiōem. j. **T**himo. vi. Habētes ali. 7 qui. t. eb. pten. s. **I**tem vt ipis peccata nostra redimam. **D**an. iij. Peccata tua ele. redi. **T**ercio vt p bona gratie vitam eternā mereamur qd per omne opus bonū gratia in foanatum vitam eternam meremur. **R**o. vi. Gratia dei vita eterna. **Q**ui autem non est i gratia p nullum opus bonum meretur vitam eternam. **L**u. v. Per totam noctem laborat. nihil. cep. **L**unc homo in nocte laborat quādo

sine gratia operat. **A**d hoc ergo sunt nobis data bona gratie. vt opera nostra sint digna vita eterna. **J**oh. xij. Si bec scitis beati eritis si feceritis ea. **Q**uarto vt gloriam dei p q habenda habemus pignus spūs sanctum. vt di. **apls. ij. ad Coz. j. totis p̄cib; flagitemus. vt quod nobis deus disposuit ante. secula donare cum sibi placuerit largiatur. **Q**uia vt di. **G**reg. ipa pdestinatio regni celestis ab omnipotenti deo sic est ordinata. vt sanctorū p̄cib; obtineatur. **E**t id hiesu orante celum est apertum. **L**uc. xi. Petite 7 accipie. queni. 2. **E**t sic patet totum.**